ci rende partecipi della Sua plenitudine con la permanente dimora 

in noi, ha il significato di farci acquistare la vera « vi ta delle 

anime » e non altro ; perchè nell'abate calabrese non balenò mai il 

concetto che il possesso dello Spirito divinizzi la creatura nel senso 

di una identificazione di essa col donante la grazia. L * « unus spiritus » 

di cui scrisse Gioacchino equivale al l '« unus spiritus» di Paolo (ai 

Corinti, v i , 17) ; con la coabitazione in noi lo Spirito ci vivifica anche 

i corpi mortali (ai Romani, v m , 11). Gioacchino, riferendosi all'abi

tazione dello Spirito nei fedeli, non volle significare altro che il sano 

concetto dell'unione della carità per la grazia, com'è provato dal se

guente brano del Super Quatuor Ev. (ediz. Buonaiuti, pag. 61) : 

« Dicit idem Johannis : — « Deus caritas est et qui manet in cari-

tate, in Deo manet et Deus in eo » . Dicit enim Deum esse caritatem 

et esse in Deo eum qui permanet in caritate. Sic et hic dicens, quod 

factum est in ipso vita erat : protinus addidit « et vi ta erat lux ho-

minum » . Quod tale est ac si diceretur : quod factum est in ipso, 

sic v ivebat ac si iam tam esset creatum. E t ipse in quo erat talis 

vi ta, vera vi ta et ipsa vita, erat lux hominum » . 

I l Calabrese sviluppò ancora più dettagliatamente il concetto 

che è virtù propria dello Spirito di dar nuova e vera vi ta ovunque 

giunga con i Suoi doni carismatici : di elevarci dalla miseria di figli 

dell' uomo alla dovizie di veraci figliuoli di Dio ( « Nos qui natura 

8 u m u s filii hominum, acceptione Spiritus Sancti qui donatus est 

nobis, facti sumus filii Dei » ) ; di introdurci, dallo stato di profonda 

povertà, al godimento di una nuova eredità come figli adott ivi di 

D io ( « Nos autem cum essemus pauperes et egeni, nichil penitus 

habentes de nostro, facti sumus filii adoptionis, tamquam qui per 

gratiam in alienam ingressi sumus haereditatem » ) ; di poter divenire 

infine qualcosa di meglio della nostra caligine e della nostra nera 

animalità mediante la grazia («.. .quid externari potest homo, re-

spectu tantae lucis, nis quaedam caligo, aut quid respectu tanti 

candoris, nisi quaedam nigredo ? Ceterum si aliquid sumus, grafia 

eius sumus » , pag. 64-65, ediz. Buonaiuti). 

Nessuna erronea concezione della grazia si può, quindi, fonda

tamente attribuire a Gioacchino da Fiore. 

Inoltre, come per Lombardo, anche per lui lo Spirito è uno, 

nella sostanza, col Padre e col Figl io . Quando l'abate calabrese scrisse : 

— «...et tamen similis persona fllii persone patris, similis persona 

spiritus sancii personis patris et filii » non intese dire altro che ciò 

che è il Padre, è il Figl io, è lo Spirito Santo, poiché in questo caso la 

parola « similis » equivale alle altre « idem » e « non tamen aliud » del 

canone conciliare, stante la « coeguaglianza » delle Persone pure con

fessata da Gioacchino. Come principio dogmatico, egli professa la 

trinità delle Persone realmente distinte nelle rispettive proprietà 

ma indivise ed insecessibili quanto all'unità della comune essenza. 

Tale unità è per lui concepita in modo che non si può riscontrare si

mile in nessun'altra cosa creata : « . . . et tantam unitatem quanta 

in nulla re simili inveniri queat » (Psalt., f. 232). Essa è per lui unità 

vera e propria, non collettiva e similitudinaria, com'è provato dal 

seguente passo : « Est enim Deus unus... sine divisione substantie... 

Hec substantia que Deus est una est...» (Psalt, f. 229) e dal seguente 

altro in cui è inciso in modo scultorio l 'elemento differenziale tra 

la trinità e 1' unità : — « Trinitas ad vitandam singularitatem per

sone. Unitas ad cavendam unius divisione substantien (Psalt, f. 231). 

In ogni punto egli conclude proclamando sempre : « non sint 

tres substantiae, sed una substantia » ; « non dicamus duas substan-

tias esse, sed simpliciter unam » ; « nec tamen tria principia sed unum 

principium » . 

D i fronte a questi lineamenti non sarebbe stato possibile al

cun dubbio sul concetto dell' unità « una numero » . Ma, a distrug

gere qualsiasi dubbiezza, Gioacchino lasciò la prova più luminosa 

della sua concezione dell' unità vera e propria, esprimendola in un 

modo che meglio non avrebbe potuto essere pensato per far scol

pire la consostanzialità di piena ed assoluta compenetrazione. In

fatti egli scrisse i seguenti altri passi : 

— « Nullo modo duo procederent indesinenter ab uno, aut unus 

a duobus, si non duo essent uno et unus cum duobus unus » ; 

— « quaerimus intelligere quomodo aliquando... Pater et F i 

lius credantur simul unus Deus cum dicantur simul mittere Spiri-

tum Sanctum, aut quomodo Filius et Spiritus Sanctus credantur 

simul unus Deus cum dicuntur mitti ab uno Patre, aut quomodo simul 

tres credantur esse unus Deus cum dicuntur mittere septem spiritus 

in omnem terram... ne, quod absit, maius aliquid extimetur duo 

simul quam singulus, aut minus aliquid singulus quam duo simul 

vel tres » (Psalt, f. 257 e seg.).